Chyrost haveršká při spuštění a ztečení ortuov.

Propojičky v polí mají též právo, jako i v lániech.

deputandum. §. 17. Sed si concessor nihil dixerit concedendum, sed simpliciter unam concessionem concesserit: tunc apud illam concessionem infra tria quartalia unius mensurae nulla alia concessio concedatur; quod jus etiam in aciebus concessis locum deinceps volumus obtinere; nam ubi eadem est ratio, idem jus statuendum est. §. 18. Verum si aliquod vertilabrum alicui concedatur, quod in vulgari montanorum Haspel dicitur, prout inter se contrahentes convenerint, excoletur. §. 20. Sed si inter eos nihil sit dictum, ex tunc principales coloni secundariis tenentur in coreo et funibus subvenire, et aquam, ne ipsos in labore impedit, exhaustire; sed isti de vertibulo debent aquam suam ad aquae haustum colonorum principalium derivare; dignum est enim, ut qui lucrum sentit, debeat etiam gravamini subjacere.

Cap. VI.

De emptione et venditione.

Cum nihil antiquitatis ignorandum sit: ac nosci conveniat rei, de qua acturi sumus, originem et naturam, ut ejus intellectus facilius habeatur. Quam ob rem veraciter sciendum est, emendi vendendique originem a permutationibus coepisse. Olim non erat nummus, sed unusquisque secundum necessitatem rerum utilibus inutilia permutabat; quoniam plerumque evenit, ut quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non facile concurrebat, ut cum tu haberet, quod alter desideraret, invicem illi haberent, quod tu accipere velles: placuit veteribus huic difficultati remedium adhibere, statuendo, ut ex aere forma publica sub certa quantitate et qualitate percussa emendi et vendendi de cetero usus esset, nec ultra utrumque merces, sed alterum pretium vocaretur. Verumtamen cum emptio et venditio correlativa sint, nec unum sine reliquo esse possit: de ipsis pariter videamus, quamvis ad hunc tractatum diversimode se habeant, cum emptio per modum acquirendi consueverit regulariter se habere, sed venditio per modum minuendi.

§. 1. Contrahitur autem emptio et venditio, si contrahentes in unum convenerint certo pretio constituto; nam sine pretio nulla procedit venditio. §. 2. Non tamen pretii numeratio, sed conventio profuit emptioni, quamvis nondum sit pretium numeratum, nec arrha quidem data fuerit; nam quod

v vigiliích neb na den sváteční jich neosedú. §. 16. Pakli komu propojička která bude podána, raduj se tiem právem, kteréžby jemu propójčitel za uložené vypověděl. §. 18. Pakliby propójčitel nic nerekł propojčuje, než sprostně ty propojočky propójčil by: tehdy při té propojočce ve třech čtvrttech jedné miery t. latra nižádná jiná propojočka nemá býti propójčena; kteréžto právo také na ortiech propojčených chceme aby také potom miesto obdržalo; nebo kdež týž jest rozum, též právo buď ustaveno. §. 19. Pakliby komu které vrtidlo, totiž rumpál, propojčeno bylo, jemuž obecně hašpl řiekají, t. jedno všecko miesto aneb hlubokost, kudyž celý provaz jde: tehdy jakž mezi sebú strany smlúvajície sjednají a umluvie, tak buď těženo. §. 20. Pakliby mezi nimi nic nebylo řečeno, tehđá prvotní kverkové dlužni jsú druhým kožemi a provazy pomáhati, a vodu, kterážby jim překážela, vytahovati; ale tito z hašple dlužni jsú svú vodu do vody-požeradla t. prvotních kverkuov žumpu převoditi; hodnět zajisté jest, aby, ktož zisk čije, měl také obtieženie podniknúti.

V kterémž
právě komu
se propójčí,
toto požívaj.
O právu pro-
pójčenie
sprostě bez
výmienky.

O propojočce
hašple.

První kver-
kové dajte
provazy i
kuože dru-
hým, lež to
vymenie.

Kap. VI.

O prodávání a kupování.

Poněvadž nic dávnieho nemá nevědieno býti: poznati pŕislušie ty věci, o nichž praviti máme počátek i přirozenie, aby jich rozum tiem snáze jmien byl. Pro něžto v pravdě slušiet věděti, že kupování a prodávání vzalo jest počátek od směňování. Někdy zajisté ne tak peněz bieše, ale jeden každý podle potřebnosti věci sobě neužitečné za užitečné věci směňováše; nebo častokrát se přiházie, že čehož jednomu zbývá, toho se druhému nedostává. Ale že ne vždycky snadně se jest scházelo, aby, kdyžby ty měl, čehožby jiný žádal v odplatu, aby onen měl, což by ty vzieti chtěl: protož líbilo se jest starým této nesnázi lék hodný přidati. I ustanovili jsú, aby z kova ráz obecní pod jistú jakostí a velikostí byl, a aby potom kupování a prodávání ne s obú stranú, ale s jedné strany kúpě a s druhé strany cena té kúpě hodná byla na penězích rádnú mocí uložena. Ale poněvadž kupování a prodávání jsú věci spoluchodné, aniž jedno bez druhého muož býti: protož o nich spolkem vizme, jakžkoli v tomto pravení rozdielně se mají; neb kupování obytčejem dobývání zvyklo se jest správně jmieti, ale prodávání se má obytčejem umenšování.

§. 1. Dějet se pak kupování a prodávání, kdyžto trhodějce svolé se v určenú cenu, neb záplatu jistú ustanovíce; neb bez ceny a záplaty nejde ižádné prodávání. §. 2. Avšak

Rozdiel mezi
kupováním a
prodáváním.

arrhae nomine per emptorem datur, non eo pertinet, quod sine arrha conventio nihil proficiat, sed ut evidentius probari possit contrahentes de pretio convenisse. Quia quod arrhae nomine datur, est solummodo argumentum emptionis et venditionis contractae, et quod venditur, non aliter accipendum sit, quam si aut pretium solutum sit, aut eo nomine satisfactum, aut etiam fidem habuerimus emptori sine ulla satisfactione, et tunc etiam perfecta est emptio per omnia et completa. Et ex tunc omne incrementum aut detrimentum rei empta cum sua causa in emptorem transfertur, quae esset futura, si apud venditorem ea res permanisset, idque toto nostro jure ita se habet, nam quia res transit cum suo onere et honore. §. 3. In venditionibus et emptionibus consensum praebere et intercedere palam est; sive contrahentes in ipsa emptione dissentunt, sive in pretio, sive in aliquo alio, emptio imperfecta est; si enim emptor credit se emere partes alias in laneo civili et venditor vendat in laneo abbatis: hic in corpore dissentitur, ergo emptio nulla est.